0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO Nº

058, DE 11 DE MAIO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o

que consta do processo nº 23083.006672/2010-31,

R E S O L V E: Criar a disciplina descrita abaixo, pertencente ao Departamento

de Psicologia, do Instituto Educação, com a respectiva

codificação, carga horária, denominação e ementa:

IE 216 (4T-0P) – História da Psicologia

EMENTA: Evolução das diferentes correntes filosóficas e

científicas que deram origem à Psicologia Científica e

caracterização do desenvolvimento das diversas escolas do

pensamento psicológico em relação ao contexto histórico-

social, além do  desenvolvimento da psicologia no Brasil.

RICARDO MOTTA MIRANDA

Presidente